A, fol. 34 v. (sous le titre Item, prcceplum cjusdem (Philippi regis)
de Canl[oilo]; copie mutiléo).- C, p. 205. –A', p. 761, d'après' li, fol. 90.

LXXXV. – t. Suessionensis cpiscopi L. u. Nevern. C; Nivernensis
episcopi KLN. – i\ Galeranni C; Gualcmmii KL; Gualarimii N. –
x.Vidonis CN. – y. Villelmi C; Willielmi A'; Guillclmijlf.– z. Ncvor-
nensium M.–n. S remplacé par et C. – b, Itiiyiiiikli M. – c. S omis par
KN. – d. Odonis L. e. dueis L. f. consilio CKM. – y. millesimo
septuagesimo septimo KL. – /(. anno omis par CK. – i. decimo octavo
KL.-j. Gaufridus C; Guliridus KLN. – k. l'arisiensis episcopus M.

t. Sur la date, même observation que pour le diplôme précédent,
n» LXXXV; voy. p. 222,n. t.

2. L'église de Saint-Gervais changea, à une époquo indéterminée, son
vocable en celui de Saint-Phalier. Elle était située dans la paroisse de
Saint-Marc, aujourd'hui faubourg Saint-Marc. L'église de Saint-Gervais
devint entre 1077 et 1078 (voy. l'acte suivant) un prieuré de Saint-Benoit-
sur-Loire.

M, Dibl. nat., ms. lat. 12775, p. 126 « ex cliartulario Floriacensi ». –
Af, Bibl. nat., coll. Moreau, vol. 31, fol. 215 (copie envoyée par Dom Gérou
le I" décembre 1764), d'après C.

Podl. Prou, Les diplômes de PhilippeI", dans Mélanges Julien
lluvet, p. 100, d'après ACK.

Indio. b, fol. 32C v», d'après B, fol. 1)0.

In nomine sanctae et individuœ Trinitatis. Ego Philippus, Dei

gratia Francorum rex. Sicut est regiae celsitudinis ac dignitatis
sœcularis mililiœ" stipendia dispensais, ita etiam et eo studio-
sius, praeterire namqtie videmus ligurdin mundi hujus et glo-
riam, moinenlanea*pro sempiterniscommutantes, in ecclesia
Deo militanlibus carilalisdextram''debemus extendere eisque6
in humanis usibus ad serviendum Deo viventi, in quantum lieett

ac posstirnus, ministrare, ipsi namque incessanter pro statu et
incolumilate regni nostri deprecantur et postulant Deumqiie,
nostris offensurn excessibusf, nobis repropitiando9 conciliant.
Unde notum lieiï volumus fidelibus sanctae matris ecclesia!,

tam praesentibus quam futuris, quod fratres, videlicet canonici

ecclesiae beatorum marlyrum* Gervasii et Protasii, quœ sita

est non longe foris muros Aurelianœ civitatis ad orientalem
plagam, Jolianneri' et Heriberlus, cum ceteris eidem loco'
professis, adiere prtesenliam nostram humiliter obsecrantes ut

prajfatae ecclesiœ supra noininatorutn martyrum k et fratribus
inibi Deo servienlibus ecclesiam sancti Remigii de Cantoilo

cum omnibus ad eam pertinentibus, pro nobis ac nostris prœ-
decessoribus, caritatis ac reltgionis' amore concederemusm.
Quorum justa? quidem ac piœ petitioni, astantibus personis de

palatio nostro quorum nomina stibtitulantur, annuimus. Ad hoc

etiam donum", clausum nostrum" vinearum quod in supradicto
loco habebamus et nostrae procurator pueritise plantari fecit

Balduinus, Flandrensium cornes, nddidimus. Praecipiendo

LXXXVI. a. judicis .1. b. momentaneam .1. c. sempiterna A.
d. dexteram CK. – e. eis qui CK. – f. excessibus offensum A'. –

g. repatriando M. – h. martirum AK. i. Joanncs CM. – j. in eodom
loco M. – It. martirum CKM.– l. ac religionis omis par A'.– m. con-
ceduri A. – n. donum omis par K. o. nostrum omis par A nostrum
clausum M. p. Le passage compris entre Flandronsium inclus et «o

nos illisible dans A.

etiam firmavimus et firmando priuccpimus ne nos aut nostri

successores vel noster ministerialis aut nostrorum successo-
rum, venator seu cujuscunque ministerii fuerit» nostri vrl
alleriusr, aliquid consuetudinis vel exactionis in ecclesia su-
pradicta et in his* quae ad ecclesiam pertinent et in pnwfalis
vineis, in' datis etiam et a nobis quibuslibet dandis, ulteritis
requirat aut exigat. Et ut hscc concessio nostrafirma et in-

concussa permaneat et hoc donum nostrum supradicti"fratres
quietum et solutum, sine qualibet consuetudine vel exactione

(|uœ ab eis inde requiratur nostra vel ceterornm, in perpe-
tuum tcneant et possideant, meinoriale istud inde fieri* et
nostri nominis caractere et sigillo nostro, propria » manu
nostra*signatum, corroborari prœcepimus °.

Signum* (Monogramma)' Philippi, régis Francorum. Signum
Ricerii Senonum archiepiscopi. Signum Frederici, regis da-
pifer'. S.e Walerannif, camerarii. S. Hugonis, constabulorii.
S. Hervei», magistri pincernarum. S. Gosfredi6de Galmonle.
S. Robertide Castello. S. Hugonis de Pusiaco. S. Maurilii,
prœpositi. Interfuiti Hugo, nomine Filius, et Adelardus Da-
rauini*.

Datum publice Aurelianis, anno incarnati Verbi MLXXVII

anno vero m regni nostri XVIII n, Gosfrido0, Parisiorum epis-
copo, cancellario nostro P.

LXXXXVI. q. fuerint A. ?•. altcri C. s. hiis K. t. in omis
par M. – u. nostra concessio K. r. praedicti M. – x. licri inde K.

y. propriaque M. – z. nostra omis pnv M. – a. Avec pnccepimus
s'arrête A. b. Tous les noms dos témoins sont précédés de S bdrré
dans M.-c. Le monogramme omis par C.-d. Ricarit M. – c. A partir
d'ici le Signum est rendu pur S dans GK.–f. Vuleranni CK. – Her-
y»i CM. – h. Goffridi C; Goffredi K. i. Rotberti M. – j. Interfuit
jusqu'à Damuini inclus, omis par M. li. Daninini A*. – l. millosimo
septuagesimo septimo A*. – nt. vero omis pan M. – n. decimo octavo C;
VIIIX K. o. Goisfrido C; Goffrido K. p. nullo CK.

LXXXVII

Orléans, 1078, avant le 4 août'.

Philippe Ier, roi de France, remet aux moines de l'église des Saints-

Gervais-et-Protais d'Orléans, les coutumes qu'il percevait sur
une terre appartenant à Saint-Benoit de Fleury et leur donne

une maison sise à Orléans, près du marché, libre de toute cou-
tume.

A, fol. 34 v. C, p. 154. E, fol. 283, d'après B, fol. 64. M, Dibl.
nat., ms. lat. 12739, p. 479 (copie abrégée).

Publ. Prou, Les diplômes de Philippe /• dans Mélanges Julien
Uanet, p. 192, d'après ACEM.

INDIQ. b, fol. 325 v°, d'après B, fol. 64.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Philippus,
gratia Dei Francorum rex, notum fieri volumus fidelibus sanctae

matris ecclesise" tam preesenlibus quam futuris quod fratres,
videlicetmonachi* ecclesise beatorum martyrumd Gervasii

et Protasii, que sita est non longe foris muros Aurelianœ civi-

tatis ad orientalem plagam, adiere praesentiam nostram humi-

liter obsecrar.tes ut prœfntœ ecclesiœ supra nominatorum'
martyrum'' et cunctis monachis Deo ibidemservientibus,
exactiones nostri juris soli Floriacensis, prsedii videlicet beati

Benedicti, cum domo quadam quae sita est prope forum hujus

nostrae* Aureliana1 civitatis, pro incolumitate nostri regni ac'
nostris proedecessoribus, caritatis ac religionis amore, conce-

deremus. Quorum juslae quidem ac pise petitionii, astantibus

LyXXVlL– a. eeclesio3 et nostris M.-b. Avec videlicet commence A,
les mots qui précèdent devenus illisibles.- c. monachi omis par AE.
– d. martirum A.– e. supernominatorum C; prœnominatorumE; sanc-
torum M. – f. niartirum A. g. ibidem Deo C; Domino ibidem E. –
h. hujus nostrae illisible dans A; omis par E. – i. de C. j. petitioni

justa> ac piœ M.

1. Ce diplôme étant daté de 1078, la 18* année du règne, a étj expéii"'

entre le 1" janvieret le 3 août 1078, les années du règne étant comptées

du jour de la mort de Henri I", c'est-à-dire du 4 août 10G0.

personis de palatio nostroquorum nomina subtilulantur',an-
nuimus, prœcipiendo™ etiam flrinamus"et flrmando precipi-
mus", ne' nos ac nostri successores, vel noster* qnisquam
ministerialis aut nostrorum successorum, praefectus vel vica-
rius vel auceps, seur quisquam de venatoribus aut cujuslibct
ministerii fuerit nostri* vel ministrorum nostrorum alicujus,
aliquid consuetudinis vel exactionis in terra supradicta et ab
ipsius terrae habitatoribus necnon et in praefata domo ulterius
requirat aut exigat. Et nt haec largitio nostra in saecula firma
permanent et hoc donum nostrum supra nominatorum mar-
tyrum* servitores monachi ab omni exactione quietum et abso-
lulum in perpetuum possideant memoriale istmï inde»fieri
propriaque manu*nostra° signatum, nostri nominis caractere
et sigillo nostro praecepimus sanciri b.